Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGESIMA QUINTA (165ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze 1

minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima sexagésima quinta Reunião 2

Ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de 3

Contabilidade do Amapá, sob a presidência do Contador THIAGO FREITAS MARTINS, 4

presente o Conselheiro efetivo, Contador ALBERT JONATAS LIMA DE OLIVEIRA. 5

Justificaram ausência a Conselheira Efetiva Contadora LUZIENE DA CRUZ 6

RODRIGUES. Suplentes: Contadora ANGELA DIAS ALVES VALADARES, Contadora 7

SILVIA GOMES PIMENTEL, e o Contador MOISES SILVA CAMPOS. O Vice-Presidente 8

de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária saudando os participantes, 9

informou que posteriormente será assinado o livro de presença.  I – EXPEDIENTE: 10

Dando sequência à reunião, o Vice-Presidente colocou a homologação a ata da 164° 11

(centésima sexagésima quarta) reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento 12

Profissional do CRCAP. Ata homologada. O Vice Presidente informou que foi 13

recepcionado na Câmara de Desenvolvimento Profissional os seguintes expedientes: 14

Ofício nº 0030/2022-TCU/SecexAdministração: A câmara de desenvolvimento 15

profissional recepcionou o Ofício nº 0030/2022  da Secretaria de Controle Externo da 16

Administração do Estado do Tribunal de Contas da União, o qual informa que realizará 17

o levantamento de escopo amplo, abrangendo todos os conselhos de fiscalização 18

profissional, com o objetivo de identificar objetos e instrumentos de controle (em especial 19

relacionados a acesso a informações, regularidade das despesas e prestação de contas, 20

além de outros aspectos correlatos), oportunizando a obtenção de conhecimento 21

sistêmico acerca de tais entidade e ainda solicita a replicação da comunicação junto aos 22

seus Conselhos Regionais, de maneira a informar sobre a fiscalização. E-mail: requisição 23

de documentos e informações – RDI nº 01/22: A área de Desenvolvimento Profissional 24

recepcionou, por e-mail, a RDI nº 01/2022, para o desenvolvimento dos trabalhos de 25

auditoria, que compreenderá o exercício de 2022, in loco, no período de 16/01/2023 a 26

20/01/2023, sendo que o CRCAP deverá encaminhar as documentações e os 27

questionários até 16/12/2022, correspondendo a área de desenvolvimento profissional o 28

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

item 15 - Questionários "Eventos e Desenvolvimento Profissional”, junto com as 29

evidências e item 25 - Relação das prestações de contas dos eventos de educação 30

continuada realizados no período auditado, conforme Resolução CFC nº 1.479/15, 31

conforme seleção realizada pela auditoria, este disponibilizado no momento da auditoria 32

no Regional. Foi disponibilizado aos conselheiros o questionário pré preenchido, pois o 33

exercício ainda não findou. E:mail: informa da publicação da Resolução CFC nº 1.676, 34

de 15.09.2022, a qual da nova redação ao Mapa Estratégico do Sistema CFC/CRCs para 35

2018/2027. A área de Desenvolvimento Profissional recepcionou, por e-mail, o 36

comunicado que o Conselho Federal de Contabilidade (CFC) publicou, no DOU de 26 37

de setembro de 2022, seção 1, páginas 261 e 262, a Resolução CFC n.º 1.676, de 15 de 38

setembro de 2022, que dá nova redação ao Mapa Estratégico do Sistema CFC/CRCs, 39

para 2018/2027, previsto no Inciso V do art. 1º da Resolução CFC nº 1.543/2018, 40

decorrente da revisão dos indicadores do Sistema CFC/CRCs. II – ORDEM DO DIA: 41

Calendário de Cursos/Palestras - 2022:  O CRCAP continua com a parceria com o 42

Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender especialmente aqueles 43

que precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada, no endereço 44

eletrônico:https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx45

?origem=CRCAP. Outubro: 05.10.2022: O Conselho Regional de Contabilidade, por 46

meio da Comissão CRCAP Voluntariado, entregou no dia 05 de outubro de 2022, ao 47

Centro Educacional Irmã Carmela Bonassi, os alimentos arrecadados no evento XX 48

Seminário Estadual de Contabilidade do Amapá, os brinquedos somente no dia 14 de 49

outubro de 2022, pois o CRCAP Voluntariado acolheu a referida creche e lançou a 50

Campanha "DOE BRINQUEDOS ".Novembro: 14,16,17,18/10/2022: Curso 51

Contabilidade Pública – uma análise evolutiva da NBC TSP e do MCASP, que 52

acontecerá nos dias 14, 16,17,18 de novembro de 2022, no horário 15 às 20h, inscrição 53

gratuita, pelo sistema de eventos CFC/CRC’s, realizado pelo aplicativo Microsoft Teams, 54

público alvo: Profissionais registrados ativos e regulares, especialmente 55

Auditores , Peritos , ProGP , ProRT, ministrado pelo Instrutor Ms. Carlos André Moreira 56

Chelfo. A Câmara de Desenvolvimento Profissional cadastrou o curso no sistema EPC 57

para aprovação de pontuação para a educação continuada. O Conselheiro Albert 58

Jonatas Oliveira informou que irá ministrar um workshop sobre registro de empresas no 59

Amapá e convidou o CRCAP para ser parceiro. O Vice-Presidente Thiago Martins 60

http://www.crcap.org.br/
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP
https://online.crcsp.org.br/comum/complementares/cursos/auto_estudo.aspx?origem=CRCAP

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

ressalto a importância e colocou a câmara de desenvolvimento profissional a disposição. 61

Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional abriu 01 (um) processo de 62

Pontuação de Curso/Palestra – conforme NBC PG 12 (R3) no sistema WEB-EPC, código 63

do Curso: AP-00013 - Curso Contabilidade Pública – uma análise evolutiva da NBC TSP 64

e do MCASP, que acontecerá nos dias 14, 16,17,18 de novembro de 2022, no horário 65

15 às 20h, inscrição gratuita, pelo sistema de eventos CFC/CRC’s, realizado pelo 66

aplicativo Microsoft Teams, público alvo: Profissionais registrados ativos e regulares, 67

especialmente Auditores , Peritos , ProGP , ProRT, estabelecendo 20 pontos para 68

Auditores , Peritos , ProGP , ProRT, ministrado pelo Instrutor Ms. Carlos André Moreira 69

Chelfo. O Processo para análise de pontuação do Curso Contabilidade Pública – uma 70

análise evolutiva da NBC TSP e do MCASP foi distribuído a Conselheira Angela Dias 71

Alves Valadares para relatar. A Conselheira Angela Dias Alves Valadares colocou no 72

sistema WEB - EPC o parecer do Curso: AP-00013, segue para aprovação da Câmara 73

e posteriormente ao Plenário do CRCAP e enviado a CEPC-CFC para homologar. A 74

Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP aprovou o parecer do relator do 75

processo de pontuação de Curso Contabilidade Pública – uma análise evolutiva da NBC 76

TSP e do MCASP, sob o código AP-00013. III - INTERESSE GERAL: O Vice-Presidente 77

de Desenvolvimento Profissional informou que não havia assunto de interesse geral. IV 78

– PALAVRA LIVRE: O Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional disponibilizou 79

a palavra, entretanto não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, O Vice-80

Presidente de Desenvolvimento Profissional declarou encerrada a reunião as nove horas 81

e trinta e oito minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião e 82

lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada pelo Vice-Presidente e pelos 83

Conselheiros participantes.                                    84

  Macapá/AP, 20 de outubro de 2022. 85

     86

            Thiago Freitas Martins                                    Albert Jonatas Lima de Oliveira 87

   Vice-Presidente de Desenvolvimento                                         Membro 88

                      Profissional                                                            Contador  89

http://www.crcap.org.br/